

Số: /BC-UBND

Đức Phổ, ngày tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 4 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH THÁNG 4 NĂM 2024

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

- Nông nghiệp:

+ Về trồng trọt: Theo dõi thu hoạch diện tích lúa vụ Đông Xuân 2023 - 2024; báo cáo kết quả sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024 và kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu 2024.

+ Về chăn nuôi: Chỉ đạo các đơn vị, địa phương kịp thời theo dõi diễn biến dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn, tiêm vắc xin phòng chống dịch cho gia súc, gia cầm, thực hiện vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường tại các xã, phường. Từ đầu năm đến nay, dịch bệnh viêm da nổi cục xảy ra tại 13 xã, phường làm chết 42 con bò, ước trọng lượng tiêu hủy bắt buộc là 4.901 kg; đã thực hiện các biện pháp xử lý, khống chế không để dịch bệnh lây lan diện rộng.

- Về lâm nghiệp: Chỉ đạo UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; triển khai thực hiện Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động “Toàn dân tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy rừng” và diễn tập ứng phó tình huống cháy rừng quy mô lớn, nguy cơ lan nhanh trên diện rộng năm 2024. Tổ chức tổng kết công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2023 và triển khai kế hoạch năm 2024.

- Về thủy sản: Sản lượng thủy sản trong tháng 4 ước đạt 12.085 tấn, tăng 68,31% so với cùng kỳ¹; lũy kế 4 tháng ước đạt 31.035 tấn, tăng 20,75% so với cùng kỳ². Ban hành Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định.

1.2. Về sản xuất công nghiệp, đầu tư xây dựng, quản lý và quy hoạch đô thị

¹ Trong đó: Sản lượng khai thác ước đạt 11.910 tấn, tăng 70,14%; sản lượng nuôi trồng ước đạt 175 tấn, giảm 2,78%.

² Trong đó: Sản lượng khai thác ước đạt 30.306 tấn, tăng 22,15%; sản lượng nuôi trồng ước đạt 729 tấn, giảm 18,09%.

- *Về sản xuất công nghiệp:* Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn thị xã được duy trì, phát triển ổn định. Có văn bản gửi Sở Công Thương về việc nỗ lực thi công Dự án tuyến đường cao tốc Bắc Nam - Gói XL2, đoạn từ Km39+778,75- Km43+669,55 đoạn qua địa bàn phường Phổ Ninh và xã Phổ Nhơn, thị xã Đức Phổ.

- *Về đầu tư xây dựng:* Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 của thị xã là 168,502 tỷ đồng; ước giải ngân đến hết tháng 4/2024 đạt 27,843 tỷ đồng, bằng 16,5% kế hoạch vốn được giao, bằng 84,7% số nhập tabmis (32,843 tỷ đồng), cụ thể:

(1) Vốn ngân sách tỉnh 69,2 tỷ đồng; ước giải ngân đạt 05 tỷ đồng, bằng 7,2% kế hoạch vốn được giao, bằng 71% số nhập tabmis (07 tỷ đồng).

(2) Vốn ngân sách thị xã 99,302 tỷ đồng; ước giải ngân đạt 22,843 tỷ đồng, bằng 23% kế hoạch vốn được giao, bằng 88,3% số nhập tabmis (25,843 tỷ đồng).

- *Về quản lý và quy hoạch đô thị:* Tiếp tục triển khai thực hiện Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị Đức Phổ đến năm 2045. Phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 Trung tâm đô thị phía Bắc đô thị Đức Phổ (Phổ Văn - Phổ Thuận - Phổ An - Phổ Quang). Điều chỉnh chủ trương Quy hoạch phân khu tỉ lệ 1/2000 Trung tâm đô thị Phổ Thạnh, đồ án Quy hoạch chi tiết 1/500 Dự án: Trung tâm hành chính thị xã Đức Phổ. Cho chủ trương lập quy chế quản lý kiến trúc đô thị. Cấp Giấy phép xây dựng cho 108 công trình, nhà ở.

1.3. Về thương mại và dịch vụ

- *Về thương mại và dịch vụ:* Hoạt động thương mại và dịch vụ tiếp tục duy trì phát triển theo hướng tích cực. Tổ chức khảo sát thu thập thông tin số liệu về tổng quan các sản phẩm đặc trưng tại các xã, phường để hỗ trợ xây dựng sản phẩm OCOP đạt từ 03 sao trở lên năm 2024.

- *Về giao thông vận tải:* Kiến nghị đảm bảo an toàn giao thông tuyến đường Quốc lộ 1, đoạn tránh Trung tâm thị xã Đức Phổ và tuyến đường tỉnh lộ ĐT.627B. Đề nghị chặt hạ cây xanh gây mất an toàn giao thông trên tuyến Quốc lộ 1, lý trình Km1101+250-Km1101+600 (bên phải tuyến), đoạn xã Phổ Cường, thị xã Đức Phổ. Phối hợp với Văn phòng Quản lý đường bộ III.1, Ban ATGT tỉnh kiểm tra hiện trường, bàn giải pháp đảm bảo an toàn giao thông trường học dọc tuyến Quốc lộ 1, đoạn qua địa bàn thị xã. Ban hành kế hoạch kiểm tra công tác đảm bảo ATGT năm 2024.

1.4. Thu, chi ngân sách

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thị xã tháng 4/2024 ước đạt 9,251 tỷ đồng; lũy kế thu 04 tháng đầu năm ước đạt 61,912 tỷ đồng, bằng 92,42% so với cùng kỳ, bằng 33,4% dự toán năm do HĐND thị xã giao, bằng 35,08% dự toán tỉnh giao.

Tổng chi ngân sách thị xã tháng 4/2024 ước đạt 46,183 tỷ đồng; lũy kế chi 04 tháng đầu năm ước đạt 335,928 tỷ đồng, bằng 53,15% so với cùng kỳ và bằng 114,9% dự toán năm.

1.5. Thu hút đầu tư và quản lý hộ kinh doanh

- *Tình hình thu hút đầu tư:* Từ đầu năm đến nay, không có dự án mới được cấp có thẩm quyền chấp thuận chủ trương đầu tư trên địa bàn thị xã Đức Phổ. Tham gia ý kiến về nội dung điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Hệ thống cấp nước sạch phục vụ khu dân cư Sa Huỳnh.

- *Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh:* Số lượng hộ kinh doanh thành lập mới trong tháng ước khoảng 30 hộ, tăng 50% so với cùng kỳ; tổng vốn đăng ký là 3,8 tỷ đồng, đạt 83,3% so với cùng kỳ. Lũy kế 04 tháng đầu năm, số hộ kinh doanh mới thành lập khoảng 120 hộ, tăng 44,57% so với cùng kỳ; tổng vốn đăng ký 43,081 tỷ đồng; số hộ kinh doanh giải thể khoảng 49 hộ; số hồ sơ đăng ký trực tuyến qua cổng Thông tin đăng ký doanh nghiệp Quốc gia là 415 hồ sơ, chiếm 100% tổng số hồ sơ tiếp nhận và xử lý.

1.6. Tài nguyên và môi trường

- *Về lĩnh vực quản lý đất đai:* Ban hành 02 quyết định thu hồi đất hộ gia đình, cá nhân, tổ chức, với tổng diện tích: 96.135,7 m²; 04 quyết định cưỡng chế thu hồi đất để thực hiện dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông (*đoạn qua địa bàn thị xã*); 61 thông báo thu hồi đất để thực hiện các dự án, với tổng diện tích 6.655,1 m²; giao đất tái định cư cho 19 hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng dự án: Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông (*đoạn qua địa bàn thị xã*) và Hệ thống thoát nước khu vực đô thị (từ cầu bàu đến Sông Rớ). Cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với: 44 thửa/44 hồ sơ, với tổng diện tích: 14.714,2m² (*trong đó: đất ở 10.413,2 m², đất BHK 3.569m², đất thương mại dịch vụ 732m²*). Thực hiện công khai dự án Kế hoạch sử dụng đất năm 2024; tiếp tục triển khai thực hiện các bước Lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 thị xã Đức Phổ.

- *Về công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư:* Phê duyệt 12 phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để thực hiện các dự án trên địa bàn thị xã; ban hành 89 quyết định bồi thường hỗ trợ, tái định cư cho hộ gia đình, cá nhân và tổ chức, với tổng số tiền bồi thường gần 04 tỷ đồng; xác định loại đất, diện tích, chủ sử dụng đất để thực hiện các công trình, dự án. Đề nghị thẩm định bản đồ địa chính để thực hiện các công trình, dự án.

- *Về công tác đấu giá quyền sử dụng đất:* Phê duyệt phương án, quyết định đấu giá và xác định thông tin địa chính để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đối với 12 lô đất ở còn lại Khu dân cư Làng cá Sa Huỳnh, phường Phổ Thạnh; thống nhất chủ trương thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất đối với các thửa còn lại thuộc khu dân cư, tái định cư trên địa bàn thị xã; công nhận kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất đối với 01 lô đất ở Khu dân cư Gò Dừa, xã Phổ Cường, với số tiền trúng đấu giá 637,9 triệu đồng.

- Về lĩnh vực môi trường, khoáng sản: Chỉ đạo công tác thu gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn thị xã; tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản theo Chỉ đạo UBND tỉnh tại Công văn số 1207/UBND-KTN ngày 23/3/2023.

1.7. Xây dựng nông thôn mới

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024. Kiểm tra công tác chỉ đạo điều hành, triển khai tổ chức thực hiện các dự án, kế hoạch liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022 và năm 2023. Tiếp tục chỉ đạo xã Phổ Thuận hoàn thiện hồ sơ xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Chỉ đạo xã Phổ Phong và các xã còn lại xây dựng, hoàn thiện các tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao.

1.8. Công tác phòng, chống thiên tai, thủy lợi

Chỉ đạo các địa phương và đơn vị liên quan Ban Chỉ huy PCTT và TKCN, xây dựng Phương án ứng phó thiên tai và TKCN năm 2024, khẩn trương triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo nguồn nước phục vụ dân sinh và sản xuất vụ Hè Thu 2024 trên địa bàn thị xã. Có văn bản gửi Sở Nông nghiệp và PTNT về thống nhất giải pháp thiết kế điều chỉnh hướng tuyến kênh N4-Liệt Sơn đoạn qua khu dân cư phía Bắc đường Hùng Vương, phường Phổ Hòa, thị xã Đức Phổ; tham gia góp ý Phương án kỹ thuật nạo vét lòng hồ Hồ chứa nước Diên Trường, xã Phổ Khánh, thị xã Đức Phổ.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Giáo dục và đào tạo

Tiếp tục tổ chức các hoạt động dạy - học đảm bảo theo Khung kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024. Triển khai Kế hoạch công tác kiểm định chất lượng giáo dục và trường đạt chuẩn quốc gia năm 2024. Tổ chức các Hội thi cấp thị xã và tham gia cấp tỉnh³. Kiểm tra chuyên môn, chuyên đề tại các trường theo kế hoạch được phê duyệt. Hướng dẫn tổng kết năm học 2023 - 2024 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024 - 2025; hướng dẫn hồ sơ công tác thi đua, khen thưởng năm học 2023 - 2024.

2.2. Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Tăng cường công tác tuyên truyền để người dân nâng cao nhận thức trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch. Chỉ đạo triển khai phun thuốc, hóa chất khử khuẩn dự phòng dịch bệnh sốt xuất huyết phát triển tại một số địa phương. Theo dõi, giám sát hoạt động của các đơn vị y tế, đảm bảo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Thực hiện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.

2.3. Lao động - Thương binh và Xã hội

³ Tổ chức thi học sinh giỏi lớp 6, 7, 8 cấp thị xã và tham gia các hội thi cấp tỉnh: Cán bộ thư viện giỏi, Olympic Tài năng Tiếng Anh, An toàn giao thông, các hội thi thể thao Hội khỏe phù đồng theo kế hoạch năm 2024 của tỉnh.

Các chế độ, chính sách đối với người có công, chính sách an sinh xã hội được giải quyết kịp thời, đúng quy định. Lập hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ chính sách người có công cho 110 trường hợp⁴. Quyết định trợ cấp xã hội theo quy định tại Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ đối với 160 trường hợp⁵. Thực hiện chi trả cho người có công, thanh niên xung phong, các đối tượng bảo trợ xã hội, mai táng phí, với kinh phí hơn 16,5 tỷ đồng. Công tác lao động, việc làm, giảm nghèo được quan tâm triển khai thực hiện; cho ý kiến thống nhất nội dung Kế hoạch thực hiện các Dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2024.

2.4. Văn hóa, thể thao; thông tin, truyền thông

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao quần chúng diễn ra sôi nổi. Tổ chức Hội thi mỹ thuật năm 2024 cấp thị xã; tham gia Hội thi mỹ thuật năm 2024 cấp tỉnh; hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4); Ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024; Kế hoạch tham gia Liên hoan “Mỗi sản phẩm OCOP là một câu chuyện kể” và không gian du lịch cộng đồng nông nghiệp, nông thôn năm 2024; Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2024; Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn thị xã. Phê duyệt Kế hoạch kiểm tra năm 2024 của Đội kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội thị xã.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các sự kiện quan trọng, các ngày lễ lớn, các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của thị xã được duy trì thường xuyên như: kỷ niệm 100 năm ngày sinh đồng chí Võ Trung Thành, nguyên Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi (14/4/1924 - 14/4/2024), Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương, 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) và Ngày Quốc tế lao động 1/5, công tác phát triển đô thị, xây dựng nông thôn mới, công tác giải phóng mặt bằng dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc Nam, đoạn qua địa bàn thị xã Đức Phổ,... Trong tháng đã thực hiện phát sóng 30 chương trình/60 lượt phát, 34 chuyên mục, 145 tin và 30 bài.

3. Lĩnh vực nội chính, quốc phòng và an ninh

3.1. Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo

- *Công tác thanh tra:* Tiếp tục đôn đốc việc thực hiện các Kết luận thanh tra: Số 05/KL-UBND ngày 07/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh, số 13/KL-SKHĐT ngày 12/01/2023 của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, số 01/KL-TTT ngày 26/01/2024 của Chánh Thanh tra tỉnh. Đã kết thúc thanh tra trực tiếp cuộc thanh tra công vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức tại Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài chính - Kế hoạch và Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính thị xã.

⁴ Điều chỉnh, sửa đổi bổ sung thông tin trong hồ sơ liệt sĩ và người hưởng chính sách như thương binh: 06 hồ sơ; Trợ cấp 01 lần đối tượng thờ cúng liệt sĩ: 24 hồ sơ; tăng chế độ BHYT cho các đối tượng là người có công và thân nhân người có công: 11 hồ sơ; giảm chế độ BHYT cho các đối tượng là người có công và thân nhân người có công: 21 hồ sơ; mai táng phí: 41 hồ sơ; xác nhận di chuyển hồ sơ hưởng chế độ chính sách ngoài nơi cư trú: 07 hồ sơ.

⁵ Gồm: 69 hồ sơ tăng mới, 21 hồ sơ điều chỉnh, 24 hồ sơ thôi hưởng, 46 hồ sơ mai táng phí.

- *Công tác tiếp công dân*: Trong tháng, các cơ quan hành chính cấp thị xã thực hiện tiếp thường xuyên 01 lượt/01 người/01 vụ. Qua tiếp công dân đã giải quyết, trả lời 01/01 nội dung vụ việc (*thông qua phân tích, giải thích, hướng dẫn*).

- *Công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo*: Trong kỳ, cơ quan hành chính trên địa bàn thị xã tiếp nhận tổng cộng 108 đơn, trong đó: đơn trùng lặp 43 đơn; đơn không đủ điều kiện xử lý 01 đơn; đơn đủ điều kiện xử lý thuộc thẩm quyền 62 đơn (*02 đơn khiếu nại, 59 đơn kiến nghị, phản ánh, 01 đơn tranh chấp đất đai*); đơn đủ điều kiện xử lý không thuộc thẩm quyền 02 đơn.

- *Công tác phòng, chống tham nhũng*: Theo dõi việc thực hiện kê khai và công khai tài sản, thu nhập năm 2023; đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo việc công khai theo quy định. Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong tình hình mới trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

3.2. Công tác tư pháp

Thực hiện thẩm định 03 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của UBND thị xã⁶; bổ sung lĩnh vực trọng tâm liên ngành về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn thị xã. Tổ chức Hội nghị triển khai, quán triệt, phổ biến Luật Giá; Luật Đấu thầu và Đề án “*Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật*” cho gần 170 cán bộ, công chức, viên chức. Trong tháng, các tổ hòa giải ở các xã, phường đã tiếp nhận mới 16 vụ việc tranh chấp, mâu thuẫn; đã tổ chức hòa giải 14 vụ việc (*kết quả hòa giải thành 09 vụ, không thành 05 vụ*), 02 vụ việc đang tiến hành xác minh để hòa giải. Giải quyết cải chính hộ tịch 14 trường hợp, đăng ký khai sinh 02 trường hợp, đăng ký khai tử 01 trường hợp.

3.3. Công tác nội vụ

Công tác tổ chức bộ máy, biên chế tiếp tục được kiện toàn; xây dựng, trình cấp thẩm quyền thẩm định, phê duyệt Đề án vị trí việc làm của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND thị xã; quyết định kiện toàn 04 Ban chỉ đạo, hội đồng⁷. Công tác chính quyền địa phương, quản lý địa giới hành chính được quan tâm thực hiện; quyết định miễn nhiệm 01 chính trị viên, 02 Chính trị viên phó và bổ nhiệm 01 chính trị viên, 02 Chính trị viên phó Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã; có ý kiến về công tác cán bộ đối với nhân sự giới thiệu hiệp thương ứng cử bầu chức vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam 15 xã, phường nhiệm kỳ 2024 - 2029; Kết luận đánh giá, xếp loại chất lượng năm 2023 đối với 15 tập thể UBND xã, phường.

⁶ Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Kinh tế và Thanh tra thị xã; Quyết định bãi bỏ 04 quyết định Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các Ban quản lý chợ.

⁷ (1) Kiện toàn Ban tuyển sinh quân sự thị xã Đức Phổ; (2) Hội đồng tư vấn thuế phường Phổ Minh; (3) Kiện toàn Hội đồng thẩm định giá đất thị xã; (4) Công nhận thành viên Hội đồng quản lý Quỹ chăm sóc người cao tuổi xã Phổ Cường nhiệm kỳ 2020-2025.

Ban hành Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2024; quyết định bổ nhiệm lại 02 Phó Hiệu trưởng, công nhận kết quả trúng tuyển kỳ tuyển dụng giáo viên thị xã Đức Phổ năm 2023 đối với 01 thí sinh, bố trí công tác đối với 02 công chức cấp xã; thực hiện quy trình xử lý kỷ luật đối với 02 cán bộ và 02 công chức cấp xã liên quan đến sai phạm theo Kết luận Thanh tra số 01/KL-TTT của Thanh Tra tỉnh; chỉ đạo rà soát, cập nhật dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phục vụ cho công tác cải cách chính sách tiền lương; rà soát, tổng hợp nhu cầu xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với viên chức từ hạng IV lên hạng III.

Đề nghị cấp thẩm quyền phê duyệt đối tượng tinh giản biên chế đợt II năm 2024 của UBND thị xã đối với 05 viên chức; quyết định nâng bậc lương thường xuyên đối với 01 viên chức, xếp hưởng phụ cấp thâm niên nhà giáo đối với 01 viên chức, chuyển xếp ngạch, bậc lương đối với 03 cán bộ cấp xã, nghỉ hưu hưởng chế độ bảo hiểm xã hội đối với 04 công chức, viên chức, nghỉ công tác chờ đủ tuổi sẽ nghỉ hưu theo Nghị định 26/2015/NĐ-CP đối với 01 cán bộ cấp xã, nâng bậc lương thường xuyên cho 07 cán bộ, công chức cấp xã; đề nghị Sở Nội vụ thống nhất xếp ngạch bậc lương đối với 01 cán bộ cấp xã; thông báo nghỉ hưu đối với 01 viên chức. Ban hành Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2024; Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật về tín ngưỡng tôn giáo năm 2024. Tiếp tục đôn đốc, kịp thời chấn chỉnh việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan đơn vị, địa phương. Công tác thi đua, khen thưởng được thực hiện đầy đủ, đúng quy định.

3.4. Công tác tiếp nhận và trả hồ sơ tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính của thị xã

- *Tại Bộ phận Một cửa thị xã:* Các cơ quan chuyên môn của UBND thị xã: Đã tiếp nhận 330 hồ sơ (trong kỳ 276, từ kỳ trước chuyển sang 54), đã giải quyết 261 hồ sơ (trước hạn 260 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,62%; trễ hạn 01 hồ sơ, đạt tỷ lệ 0,38%), đang giải quyết 68 hồ sơ (trong hạn 68, quá hạn 0), có 01 hồ sơ rút. Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh - Chi nhánh thị xã Đức Phổ: Đã tiếp nhận 2.557 hồ sơ (trong kỳ 1.518, từ kỳ trước chuyển sang 1.039), đã giải quyết 1.420 hồ sơ (trước hạn 1.399 hồ sơ, chiếm 98,52%; trễ hạn 21 hồ sơ, chiếm 1,48%), đang giải quyết 1.047 hồ sơ (trong hạn 916, quá hạn 131), có 90 hồ sơ rút. Đã thực hiện lấy phiếu đánh giá sự hài lòng bằng thiết bị điện tử với số 1.267 lượt; trong đó: các cơ quan chuyên môn thị xã có 54 lượt đánh giá: 52 lượt đánh giá rất hài lòng, 02 lượt đánh giá hài lòng; Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh - Chi nhánh thị xã Đức Phổ có 1.213 lượt đánh giá: 1.208 lượt đánh giá rất hài lòng, 05 lượt đánh giá hài lòng.

- *Tại Bộ phận Một cửa các xã, phường:* Đã tiếp nhận 3.321 hồ sơ (trong kỳ 3.176, từ kỳ trước chuyển sang 145), đã giải quyết 3.143 hồ sơ (trước hạn 3.142, chiếm 99,97%; trễ hạn 01 hồ sơ, chiếm 0,03%), đang giải quyết 139 hồ sơ (trong hạn 139, quá hạn 0), có 39 hồ sơ rút.

- *Tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến*: đạt tỷ lệ 99,94%. Trong đó: *Các cơ quan chuyên môn của UBND thị xã*: Đã tiếp nhận 35 hồ sơ trực tuyến mức độ 3/tổng số 35 hồ sơ thủ tục hành chính được cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, chiếm tỷ lệ 100%; đã tiếp nhận 123 hồ sơ trực tuyến mức độ 4/tổng số 123 hồ sơ thủ tục hành chính được cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4, đạt tỷ lệ 100%; *UBND các xã, phường*: Đã tiếp nhận 2.464 hồ sơ trực tuyến mức độ 3/tổng số 2.464 hồ sơ thủ tục hành chính được cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, đạt tỷ lệ 100%; đã tiếp nhận 682 hồ sơ trực tuyến mức độ 4/tổng số 684 hồ sơ thủ tục hành chính được cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4, đạt tỷ lệ 99,71%.

- *Việc thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia*: tiếp tục được đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả: Tại Bộ phận Một cửa thị xã đã thực hiện thanh toán trực tuyến thuế đất, lệ phí trước bạ với 198 lượt, tổng số tiền gần 700 triệu đồng, thanh toán phí, lệ phí 55 lượt, tổng số tiền hơn 1,5 triệu đồng; Bộ phận một cửa các xã, phường thanh toán trực tuyến phí, lệ phí 2.420 lượt với gần 48 triệu đồng.

- *Kết quả số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC*: Các cơ quan chuyên môn của UBND thị xã số hoá hồ sơ khi tiếp nhận TTHC đạt tỷ lệ 98,91%, số hoá kết quả giải quyết TTHC đạt 99,59%; các xã, phường số hoá hồ sơ khi tiếp nhận TTHC đạt tỷ lệ 99,56%, số hoá kết quả giải quyết TTHC đạt 99,59%.

3.5. Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội

Chuẩn bị nội dung và các điều kiện để tổ chức Đại hội thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang thị xã; Hội nghị rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024; tổ chức Hội nghị giao ban công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng trên địa bàn thị xã quý I/2024; hội nghị triển khai Chỉ thị 31/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về công tác đảm bảo TTATGT cho học sinh; chuẩn bị tổ chức Hội thi “Tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy”.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được đảm bảo. Trong tháng, trên địa bàn thị xã xảy ra 06 vụ vi phạm trật tự xã hội (*tăng 03 vụ so với tháng trước*); phát hiện 01 vụ đánh bạc, tiếp nhận 06 tin báo, tố giác về tội phạm (*giảm 02 tin so với tháng trước*); tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng, chức vụ: khởi tố mới 01 vụ - 01 bị can về hành vi tàng trữ hàng cấm (*tăng 01 vụ so với tháng trước*), phát hiện 02 vụ (*không tăng giảm so với tháng trước*); phát hiện 04 vụ vi phạm pháp luật về ma túy (*tăng 01 vụ so với tháng trước*); vi phạm pháp luật về môi trường: chưa phát hiện (*giảm 01 vụ so với tháng trước*). Tai nạn giao thông đường bộ: xảy ra 03 vụ làm 05 người bị thương (*không tăng giảm số vụ, giảm 01 người chết, tăng 03 người bị thương*). Tình hình cháy nổ: không xảy ra (*không tăng giảm so với tháng trước*). Tổ chức 505 lượt tuần tra kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phát hiện lập biên bản 179 trường hợp vi phạm, xử phạt tiền 751,6 triệu đồng, tạm giữ 80 phương tiện, tước 37 giấy phép lái xe, 11 phù hiệu. Thực hiện tiếp nhận 782 hồ sơ cấp

căn cứ công dân, 393 hồ sơ định danh điện tử, kích hoạt 911 tài khoản định danh điện tử; đến nay, đã thu nhận 130.987 hồ sơ cấp căn cứ công dân; 92.364 hồ sơ cấp định danh điện tử; kích hoạt được 79.639 tài khoản định danh điện tử.

Tóm lại: Trong tháng 4/2024, tình hình kinh tế - xã hội của thị xã đạt được một số kết quả tích cực: Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp vẫn duy trì, phát triển ổn định; hoạt động thương mại và dịch vụ tiếp tục duy trì phát triển theo hướng tích cực; sản xuất nông nghiệp ổn định, sản lượng khai thác thủy sản tăng cao; số lượng hộ kinh doanh thành lập mới tăng khá so với cùng kỳ; công tác an sinh, phúc lợi xã hội được các ngành, các cấp chú trọng thực hiện kịp thời; các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch được tổ chức sôi nổi; công tác phòng, chống dịch bệnh và khám chữa bệnh cho Nhân dân được chủ động thực hiện tốt; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm, đi vào nền nếp và đạt kết quả tích cực; quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của thị xã cũng gặp không ít khó khăn, thách thức như: Dịch bệnh gia súc, gia cầm xảy ra trên địa bàn gây ảnh hưởng đến phát triển ngành nông nghiệp; công tác giải ngân vốn đầu tư công chưa đạt tiến độ theo kế hoạch đề ra, giải ngân vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia đạt thấp; công tác đấu giá quyền sử dụng đất tạo nguồn thu cho ngân sách còn gặp nhiều khó khăn; một số lĩnh vực trong thời gian qua tuy tập trung thực hiện quyết liệt nhưng chưa đạt yêu cầu đặt ra.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 5 NĂM 2024

Để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ công tác tháng 5 năm 2024, các phòng, ban ngành, đơn vị, địa phương cần tiếp tục bám sát và triển khai thực hiện kịp thời chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; hướng dẫn của các sở, ngành; chỉ đạo của Thị ủy, HĐND, UBND thị xã, trong đó, tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức thực hiện đúng tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ đã đề ra trong Chương trình công tác năm 2024 và quý II/2024 của UBND thị xã; tập trung dự báo sát tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, đề xuất những nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024.

2. Tập trung triển khai quyết liệt, hiệu quả các giải pháp thu ngân sách nhà nước trên địa bàn theo tinh thần Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 10/01/2024 của Chủ tịch UBND thị xã và các chỉ đạo của UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã trong thời gian vừa qua, đặc biệt là đẩy nhanh tiến độ thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất đối với các dự án thu tiền sử dụng đất theo Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 592/QĐ-UBND ngày 26/02/2024 của UBND thị xã.

3. Hoàn thành công tác thẩm tra, thẩm định quyết toán ngân sách nhà nước năm 2023 trên địa bàn theo quy định. Thực hiện chi ngân sách nhà nước bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; rà soát, triệt để tiết kiệm chi thường

xuyên, nhất là các khoản chi chưa thật sự cần thiết để bảo đảm các nguồn lực thực hiện các nhiệm vụ chính trị đề ra theo Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 16/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh.

4. Tập trung tổ chức thực hiện đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình, dự án và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024; giải ngân vốn sự nghiệp 02 Chương trình mục tiêu quốc gia. Phân đấu đến ngày 31/12/2024 giải ngân 100% kế hoạch vốn được giao.

5. Chỉ đạo UBND các xã, phường sơ kết sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024 và triển khai gieo sạ vụ Hè Thu 2024; hướng dẫn lịch thời vụ và cơ cấu giống gieo sạ vụ Hè Thu năm 2024. Theo dõi công tác phòng, chống dịch ở gia súc, gia cầm. Theo dõi diễn biến rừng và đất lâm nghiệp năm 2024; thực hiện kiểm tra công tác PCCCR đối với các chủ rừng năm 2024 trên địa bàn. Kiện toàn Ban chỉ huy PCTT và TKCN thị xã; xây dựng Phương án ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024. Tăng cường công tác quản lý tàu cá khai thác thủy sản bất hợp pháp không báo cáo không theo quy định (IUU). Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thị xã năm 2024.

6. Tổ chức lựa chọn nhà thầu thực hiện Đồ án Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 Trung tâm đô thị phía Bắc đô thị Đức Phổ (Phổ Văn - Phổ Thuận - Phổ An - Phổ Quang). Tiếp tục triển khai thực hiện Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị Đức Phổ đến năm 2045. Lập nhiệm vụ khảo sát, nhiệm vụ Quy hoạch phân khu tỉ lệ 1/2000 Trung tâm đô thị Phổ Thạnh; lập hồ sơ điều chỉnh nhiệm vụ quy hoạch chi tiết 1/500 Dự án Trung tâm hành chính thị xã Đức Phổ. Tổ chức lập quy chế quản lý kiến trúc đô thị Đức Phổ. Tổ chức thẩm định, phê duyệt các đồ án: quy hoạch chi tiết các khu chức năng của đô thị; Quy hoạch chi tiết các dự án xây dựng trên địa bàn thị xã. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về giao thông vận tải; thường xuyên kiểm tra, khắc phục, sửa chữa hư hỏng các tuyến đường huyện, đường đô thị. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5.

7. Triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất 2024 thị xã Đức Phổ; bổ sung kế hoạch sử dụng đất để thực hiện các công trình, dự án năm 2024; tiếp tục triển khai thực hiện điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 thị xã Đức Phổ. Thực hiện giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho đối tượng thuộc thẩm quyền. Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án trên địa bàn thị xã theo quy định. Giải quyết những vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư của các công trình dự án trên địa bàn thị xã. Tăng cường quản lý hoạt động khai thác khoáng sản, tài nguyên và môi trường trên địa bàn.

8. Tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền các sự kiện quan trọng, các ngày lễ lớn, các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của thị xã. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao để đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí

và hưởng thụ văn hóa của người dân như: Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2024 trên địa bàn thị xã; tham gia Liên hoan “Mỗi sản phẩm OCOP là một câu chuyện kể” và không gian du lịch cộng đồng nông nghiệp, nông thôn năm 2024. Triển khai thực hiện mô hình thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn.

9. Tiếp tục tổ chức các hoạt động dạy - học đảm bảo theo Khung kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024. Hướng dẫn thực hiện xét hoàn thành chương trình tiểu học và trung học cơ sở và tổng kết năm học 2023 - 2024; hướng dẫn, chỉ đạo các trường quản lý và tổ chức cho các em học sinh tham gia sinh hoạt hè năm học 2023 - 2024. Tiếp tục hướng dẫn các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trong việc tổ chức thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục đồng thời xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2024 và giai đoạn 2024 - 2025.

10. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai các hoạt động phòng, chống dịch. Xây dựng Kế hoạch triển khai hưởng ứng “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024 trên địa bàn thị xã; tổ chức kiểm tra liên ngành vệ sinh ATTP trong “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024. Tăng cường các hoạt động quản lý ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn thị xã, chú trọng quản lý các cơ sở kinh doanh thực phẩm tại các khu vực lân cận công trường học và bếp ăn tập thể tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

11. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách người có công, bảo trợ xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân. Triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời, hiệu quả các chính sách giảm nghèo, hỗ trợ người lao động, đào tạo nghề, giải quyết việc làm; Tổ chức mở lớp đào tạo nghề cho lao động thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động có thu nhập thấp trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2024. Ban hành Kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em; đẩy mạnh các hoạt động chăm sóc người cao tuổi nhân ngày Người cao tuổi Việt Nam.

12. Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn, số lượng, thời gian theo quy định. Thực hiện kịp thời việc điều động, bố trí, sắp xếp, giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức. Ban hành các Kết luận đánh giá, xếp loại chất lượng năm 2023 đối với tập thể, cá nhân theo quy định. Phê duyệt danh sách bổ sung quy hoạch và đưa ra khỏi quy hoạch chức danh Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các Trường thuộc UBND thị xã giai đoạn 2021 - 2026; quy hoạch chức danh Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các Trường thuộc UBND thị xã giai đoạn 2026 - 2031. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện việc sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo theo Đề án vị trí việc làm đã được UBND tỉnh phê duyệt. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách, tiền lương, khen thưởng đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định.

13. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các Kết luận thanh tra của cấp trên và Kết luận thanh tra đã ban hành; kết luận thanh tra chuyên đề về thực

hiện công vụ của cán bộ, công chức; tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; theo dõi việc thực hiện Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 của thị xã.

14. Tăng cường công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, nhất là theo dõi lĩnh vực trọng tâm liên ngành và lĩnh vực tư pháp. Thực hiện kiểm tra công tác ban hành văn bản, công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt các văn bản luật: Luật Căn cước, Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự.

15. Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, địa phương năm 2024. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, sự kiện chính trị - xã hội quan trọng của địa phương. Tổ chức Đại hội thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang thị xã, hội thi “Tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy” cấp tỉnh. Tập trung triển khai lực lượng tuần tra, kiểm soát, nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm, sẵn sàng phương án ngăn chặn, xử lý hiệu quả các tình huống phức tạp xảy ra, không để bị động, bất ngờ; tăng cường công tác đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trên địa bàn.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không.

UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- CT, PCT, UV UBND thị xã;
- BTT UBMTTQVN thị xã;
- Các cơ quan TMGV Thị ủy;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thị xã;
- Các cơ quan TW, tỉnh đóng trên địa bàn thị xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội thị xã;
- UBND các xã, phường;
- VP HĐND và UBND: C, PC, CV;
- Lưu: VT, TC-KH.

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý